
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 35Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA N°.  875/ 2018 
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Augusto Pinheiro de Melo Junior    
MATRÍCULA: 5943415-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  07/12/2018  a  10/12/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  827/ 2018 
OBJETIVO: EQUIPE PERICIAL. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Amilcar Baptista Tocantins Junior    
MATRÍCULA: 54188135/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: João Batista Santana Magno    
MATRÍCULA: 57196669/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  IRITUÍA - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  26/11/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  016/ 2019 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcelo Moraes    
MATRÍCULA: 54185853/1/ Perito Criminal;
Origem:  MARAPANIM - PA   Destino:  RONDON DO PARÁ - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  07/11/2018  a  08/11/2018. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  879/ 2018 
OBJETIVO: PARA PERÍCIAS..
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio Ercilei de Andrade    
MATRÍCULA: 55590320/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Ivando Oliveira Magno    
MATRÍCULA: 5888949/1 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  CACHOEIRA DO PIRIÁ - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  03/12/2018  a  06/12/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 515761

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

  Tornar sem efeito o Aviso de Termo Aditivo publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará no dia 17 de janeiro de 2020.
NÚMERO DO DOE: 34092
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 515413

Protocolo: 515760

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 071/2020-DAF/CGP, de 17/01/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 816/2019 de 30/09/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ronize Calderaro Casseb, Vistoriadora, matrícula 
57202021/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 91 (noventa e um) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 27/09 a 26/12/2019, 
conforme Laudo Médico nº 816/2019 de 30/09/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/09/2019.

ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 515832
PORTARIA Nº 069/2020 – DG/DETRAN, de 17/01/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece as Resolução nº 780/2019 – CONTRAN,
CONSIDERANDO a necessidade de constituir comissão para Credencia-
mento de Estampadores de Placas Padrão Mercosul, conforme exigência da 
Portaria 053/2020-DG/DETRAN.
RESOLVE:
Art. 1º – REVOGAR a Portaria nº 100/2019-DG/DHCRV.
Art. 2º - INSTITUIR Comissão para Credenciamento de Estampadores Pla-
cas Padrão Mercosul, no âmbito do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA.
Art. 3º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a re-
ferida comissão permanente, sob a presidência do primeiro:
I - Soeli Bargachia Zagalo  - Matricula 20109330-1
II - Fernanda Jatene Ewerton – Matricula 5884004/1.
III - Antonio Maria Alves Thomaz - Matricula 8005143/1.

Art. 4º – Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 070/2020 – DG / DETRAN, de 17/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
das atribuições legais ,
RESOLVE:
Art 1o. REVOGAR as Portarias 733/2019-DG/CCCLIN e 1222/2019-DG/
CCCLIN.
Art 2o. INSTITUIR a Comissão  para o Credenciamento de Clínicas.
Art 3o. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a refe-
rida Comissão, sob a presidência do primeiro:
I    - Cristina Mayara Gomes da Silva
II  - Redinaldo dos Santos Silva
III - Glair Soares de Sousa
IV - Urbino Nunes de Resende Neto
V  - Jorgean Carlos Ferreira Frazão
Art 4o. Os efeitos  desta Portaria entrarão em vigor na data da públicação.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral - DETRAN/PA.

Protocolo: 515801
PORTARIA Nº 056/2020-DG/CGP, de 15/01/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trân-
sito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 003/2018, 
publicado no DOE 33.636, de 13/06/2018, celebrado entre este Departa-
mento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 658/2019-Gabinete do Co-
mando, de 14/11/2019, da Polícia Militar do Pará, e demais despachos 
constantes do Processo 2019/568160, no qual solicita o credenciamento 
dos policiais militares citados no referido expediente, na função de Agente 
de Fiscalização de Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agente de Fiscalização de Trânsito, os militares abaixo 
relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro 
e, do Termo de Cooperação Técnica 003/2018, celebrado entre este Depar-
tamento e a Polícia Militar do Estado do Pará.

Nº NOME
1.      2º SGT PM MANOEL DO SOCORRO BARBOSA DOS SANTOS
2.      CB PM ALBERTO DE ARAÚJO FAUSTO
3.      CB PM RONIELE ALVES DE SOUZA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES

Diretor Geral
PORTARIA Nº 057/2020-DG/CGP, de 15/01/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 375/2019-GCC, de 
10/12/2019/2019, no Processo 2019/619127,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 051/2019, fi rmado entre este Departamen-
to e a Empresa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
JOSIMAR MARQUES VIANA, matrícula 57227635/1;
SUPLENTE:
LUIZ VINICIUS MOREIRA DE ABREU, matrícula 57214957/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/12/2019.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 055/2020-DG/CGP, de 15/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 01/2020-CL/DETRAN, de 
09/01/2020, protocolado sob o nº 2020/19319,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KÉSIA ISAURA PEREIRA DA COSTA, Chefe de Gru-
po, matrícula 5931530/2, para responder pela Coordenadoria de Logística, 
no período de 03/02 a 03/03/2020, durante as férias do titular, cumulati-
vamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/02/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 052/2020-DG/CGP, de 15/01/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor SÉRGIO ROBERTO RAMOS DE OLIVEIRA JUNIOR, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação 
e Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A”, desenvolvendo atividades na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos deste Departamento
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/01/2020.

MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


